PROJETO DE LEI Nº 052/2014
Data: 24 de abril de 2014.

Dispõe sobre denominação do Cemeis localizado na Rua Taquari, Quadra 02, Lotes 10 a 25, Bairro Nova Aliança, e dá outras providências.
CLAUDIO OLIVEIRA – PR, MARILDA SAVI – PSD, FÁBIO GAVASSO PPS, BRUNO STELLATO – PDT, POLESELLO – PTB, LUIS FABIO MARCHIORO – PDT E JANE DELALIBERA – PR, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado “CEMEIS ADÉLIA TIMÓTEO”, o Centro Municipal de Educação Infantil de Sorriso, localizado na Rua Taquari, Quadra 02, Lotes 10 a 25, Bairro Nova Aliança.
Art. 2º O nome do Cemeis Adélia Timóteo é uma homenagem a Senhora Adélia Adolfina Marques Timóteo, conforme justificativa em anexo.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de abril de 2014.

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	MARILDA SAVI

Vereadora PSD
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT

	POLESELLO

Vereador PTB

JANE DELALIBERA

Vereadora PR
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT

JUSTIFICATIVA

A senhora Adélia Adolfina Marques Timóteo, nasceu em 19 de maio de 1951, na cidade de Juréia, Estado de Minas Gerais. Ainda bebê seus pais se transferiram para cidade de Barbosa Ferraz, Estado do Paraná, onde ela se casou com Otacílio Ferreira Timóteo. Tiveram dois filhos: Márcio Marques Timóteo e Fábio Higor Marques Timóteo.

Em 1983 a família se instalou em Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, e em 1998 chegaram em Sorriso, para trabalhar no comércio varejista de confecções.

No período de 2009 à 2014 laborou na Prefeitura Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, prestando serviços nas Escolas Municipais Ivete Lourdes Arenhardt e Francisco Donizete de Lima. No momento, a mesma residia no Bairro Nova Aliança.

Dona Adélia, como era conhecida, fez muitas amizades devido a sua simpatia e sempre foi muito querida pelos alunos e professores nos colégios onde trabalhou como zeladora. Como trabalhava com muita dedicação, possuía um carinho especial aos alunos, aos professores, à escola, o que a tornava um pessoa amada pelos que viviam próximos a ela. Era uma ‘vó’ com jeito de ‘mãezona’.

Dona Adélia juntamente com seu filho Fábio Higor Marques Timóteo vieram a falecer em 06 de abril de 2014, enquanto se dirigiam, naquele domingo, à Paróquia Santa Luzia, para a missa dominical, quando foram atingidos por um veículo conduzido por um motorista embriagado, causando grande comoção na nossa comunidade.
Por estes motivos, é justa a homenagem a esta senhora, grande cidadã que honrou nosso município laborando nas escolas, ajudando na transferência de conhecimento e sabedoria a muito jovens que reconhecem nela grande disposição para o trabalho, feito muita alegria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de abril de 2014.

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	MARILDA SAVI

Vereadora PSD
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT

	POLESELLO

Vereador PTB

JANE DELALIBERA

Vereadora PR
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT